
 

 

Absolventi  

na trhu práce v ČR 
( vzdělanostní struktura obyvatel ) 

 
28. listopadu 2013 



Vzdělanostní struktura obyvatel 

• Podíl obyvatel s určitým typem vzdělání (ZŠ, SŠ, VŠ) z obyvatel 

starších 15 let 

• Závisí na věku – mladí lidé mají vyšší úroveň vzdělanosti 

• (dostupnost vzdělání se časem měnila) 

• Vzdělanostní struktura závisí také na velikosti sídlech (obce do 1000 

obyvatel x střední a velké města) 

• Územní koncentrace obyvatel – obyvatelé se základním 

vzděláním – nízká koncentrace 

 

• VŠ – vysoká koncentrace (Praha, Brno, krajská města, + obce, 

které tvoří zázemí velkých měst – suburbanizace) 

• Pohraničí, periferie – nízká vzdělanost 











Vzdělanostní struktura 

zaměstnanosti 
• V období 2010 – 2011 se zvýšila zaměstnanost pouze u skupiny s VŠ 

vzděláním (72 tis.) 

 

• Nejvýraznější pokles u skupiny SŠ s maturitou (pokles o 25 tis.) 

 

• Podíl VŠ na celkové zaměstnanosti: 

• 2002       13% 

• 2009       17% 

• 2010       18,4% 

• 2011       20% 

 

• Ale v rámci EU patří k nejnižší !! (Irsko 42%, Belgie 40%, Litva, Finsko 

• EU 29%      (nejméně Rumunsko, Portugalsko…) 



Absolventi škol a mladiství 

 způsob evidence 
- absolventi x mladiství 

- zvýšená péče je poskytována osobám do 20 let věku 

- Krajské úřady práce – každý má program na zapojení studentů do trhu práce 

 

- absolvent (uchazeč o zaměstnání) = 2 roky od úspěšného ukončení studia 

- sledováno pololetně, vždy k 30. 4. a 30. 9. 

 

- nezaměstnaní absolventi se na ÚP hlásí podle místa trvalého bydliště, ne 
podle místa studia 



Studenti a absolventi VŠ 



Vzdělanostní struktura 

zaměstnanosti - absolventi 
• Vývoj posledních několika let: 

 

• Pokles zaměstnaných se základním a nižším vzděláním (všechny 

kraje kromě Libereckého, HK, OL) 

 

• Nárůst zaměstnaných VŠ – nejvíce Hl. m. Praha a Středočeský kraj 

 

• Pokles zaměstnaných VŠ – MS kraj a Karlovarský 



Absolventi – situace na trhu 

práce 
• Stále vliv ekonomické recese, setrvačnost 

• Do r. 2008 – příznivý vývoj, rychlá absorpce během roku 

(říjen-duben) 

• Recese – narušení cyklů, pokles tvorby prac. míst, malá 

absorpce 

• Zhoršení situace 2012 – 2013 

• Vliv „nových maturit“ na statistiky (neúspěšní maturanti 

nejsou vedeni jako nezaměstnaní) – více jak 2 roky od 

skončení ZŠ – velmi problémová skupina – často 

dlouhodobě nezaměstnaní 

 

 



Absolventi – situace na trhu 

práce 
• Ale… 

• Situace na trhu práce je pro absolventy 

zdánlivě příznivá 

•  (demograf. vývoj – pokles počtu 

absolventů, rozšíření přístupu k 

terciárnímu vzdělání – absolventi 

pokračující ve studiu, státní maturity…) 



Vývoj počtu absolventů 



Absolventi škol a mladiství 





Absolventi škol a mladiství 



Nezaměstnaní čerství absolventi 



Nezaměstnanost absolventů středního vzdělání s výuč. 

listem 



MN absolventů střed. vzdělání s maturitou (L0) – s prakt. 

výcvikem 

 



MN absolventů středních škol s maturitou (M)  

 



MN u vyššího odborné vzdělání (N) 



Obecně – absolventi na trhu 

práce 
• Vyšší vzdělání = nižší MN 

• Od roku 2012 zhoršení situace u všech 

kategorií vzdělání 

• Lepší uplatnění ve strojírenských a 

elektrotechnických oborech – nízká MN 

• Recese – díky ní poklesl zájem o 

absolventy 

 



Specifická míra nezaměstnanosti 

• Definice (ČSÚ):  

    Specifická míra nezaměstnanosti vyjadřuje podíl 
počtu určité skupiny nezaměstnaných na shodně 
vymezené pracovní síle v procentech. 

• Umožňují širší hodnocení situace trhu práce.  

                       Uchx  

   MNX = ------------------------ * 100 [%], 

                        PSx 

• X = pohlaví, věkové skupiny, nejvýše dosažené 
ukončené vzdělání, region 

 



Zadání cvičení 9 

 Zadání 
 Jaký vliv měla ekonomická krize na zaměstnanost absolventů středních škol? 

 

- území 

všechny kraje + celá ČR (= 15 jednotek) 

 

- časové období 

roky 2008 až 2011 (vždy jen data k 30. 4.) 

 

- pouze absolventi středních škol !!! 

- relativizovat vzhledem k počtu absolventů v minulém školním roce 

 tj. 2006/2007, 2007/2008, 2008/2009 a 2009/2010 

 

- data 

nezaměstnaní absolventi: Integrovaný portál MPSV 

celkový počet absolventů: veřejná databáze ČSÚ nebo ÚIV 

 

 
 



Zadání cvičení 9 

 

• Nezaměstnaní absolventi – MPSV (portál) – Zaměstnanost – statistiky – 

absolventi… 

 

 

 

 

 

 

• Počet absolventů dle území – Veřejná databáze ČSÚ – Práce, soc. 

statistiky – školství… 

 

• http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&childsel0=1&cislotab=V

ZD0080PU_KR&kapitola_id=17&voa=tabulka&go_zobraz=1&childsel0=1 
 



Příklad tabulky 

 

 
Název kraje 

Počet nezam. absolventů Celkový počet absolventů „MN“ absolventů [%] 

2008 2009 2010 2011 2006/

2007 

2007/ 

2008 

2008/ 

2009 

2009/ 

2010 

2008 2009 2010 2011 

Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

ČR 


